



2019年9月30日

各 位

会社名	大豊工業株式会社
代表者名	代表取締役社長 杉原 功一
コード番号	6470 (東証・名証第一部)
問合せ先	執行役員 延川 洋二
電話番号	(0565)28-2800

(訂正) 「平成31年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)」の一部訂正について

当社は、平成30年10月30日に開示いたしました「平成31年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)」の一部を訂正いたしましたので、お知らせいたします。

記

1. 訂正の内容と理由

訂正の内容と理由につきましては、別途、本日(2019年9月30日)付「過年度の有価証券報告書等の訂正報告書の提出及び過年度決算短信等の訂正並びに過年度の特別損失の計上に関するお知らせ」にて開示しておりますのでご参照ください。

2. 訂正箇所

訂正箇所は\_\_\_\_\_線を付して表示しております。なお、訂正箇所が多数に及ぶことから訂正事項については、訂正後のみ全文を記載しております。

以上

(訂正後)

## 平成31年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年10月30日

上場取引所 東 名

上場会社名 大豊工業株式会社

コード番号 6470 URL http://www.taihonet.co.jp/

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 杉原 功一

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 (氏名) 延川 洋二 TEL 0565-28-2225

四半期報告書提出予定日 平成30年11月12日 配当支払開始予定日 平成30年11月27日

四半期決算補足説明資料作成の有無: 有

四半期決算説明会開催の有無: 有 (証券アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成31年3月期第2四半期の連結業績(平成30年4月1日~平成30年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第2四半期	56,436	△1.3	2,214	△37.1	2,186	△38.4	1,329	△47.1
30年3月期第2四半期	57,158	6.0	3,519	4.5	3,546	17.1	2,514	18.0

(注) 包括利益 31年3月期第2四半期 354百万円(△86.1%) 30年3月期第2四半期 2,541百万円(-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第2四半期	45.86	45.79
30年3月期第2四半期	86.97	86.71

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
31年3月期第2四半期	111,565	63,910	56.4	2,169.89
30年3月期	114,133	64,138	55.4	2,183.61

(参考) 自己資本 31年3月期第2四半期 62,836百万円 30年3月期 63,242百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	-	22.00	-	23.00	45.00
31年3月期	-	17.00	-	-	-
31年3月期(予想)	-	-	-	18.00	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 有

### 3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日~平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	113,000	△1.5	5,000	△26.5	4,900	△27.8	3,300	△22.4	113.74

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 有

## ※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無  
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無  
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	31年3月期2Q	29,172,457株	30年3月期	29,121,457株
② 期末自己株式数	31年3月期2Q	160,035株	30年3月期	159,119株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	31年3月期2Q	28,983,992株	30年3月期2Q	28,916,856株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P2
(1) 経営成績に関する説明	P2
(2) 財政状態に関する説明	P2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P3
(1) 四半期連結貸借対照表	P3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	P5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	P7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P8
(継続企業の前提に関する注記)	P8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P8
(セグメント情報等)	P8
(追加情報)	P9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間の業績につきましては、売上高は自動車製造用設備の販売減少等により56,436百万円となり、前年同四半期に比べ721百万円の減収(1.3%減)となりました。営業利益は2,214百万円となり、前年同四半期に比べ1,305百万円の減益(37.1%減)となりました。経常利益は2,186百万円となり、前年同四半期に比べ1,360百万円の減益(38.4%減)となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は1,329百万円となり、前年同四半期に比べ1,185百万円の減益(47.1%減)となりました。

所在地別売上高は、次のとおりであります。なお、所在地別売上高は連結消去前売上高であります。

## ①日本

自動車製造用設備の売上減少等により、51,052百万円となり、前年同四半期に比べ1,625百万円の減収(3.1%減)となりました。

## ②北米

システム製品の売上増加等により、4,246百万円となり、前年同四半期に比べ76百万円の増収(1.8%増)となりました。

## ③欧州

システム製品の売上増加等により、2,233百万円となり、前年同四半期に比べ120百万円の増収(5.7%増)となりました。

## ④中国

軸受製品の売上増加等により、5,316百万円となり、前年同四半期に比べ868百万円の増収(19.5%増)となりました。

## ⑤アジア

システム製品、ガasket製品の売上増加等により、5,488百万円となり、前年同四半期に比べ583百万円の増収(11.9%増)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

## ①自動車部品関連事業

自動車部品関連事業においては、売上高が48,355百万円となり、前年同四半期に比べ1,829百万円の増収(前年同四半期比3.9%増)となりました。

## ②自動車製造用設備関連事業

自動車製造用設備関連事業においては、売上高が7,987百万円となり、前年同四半期に比べ2,545百万円の減収(前年同四半期比24.2%減)となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、主に現金及び預金、受取手形及び売掛金の減少により前連結会計年度末に比べ2,568百万円減少し111,565百万円となりました。負債は、主に長期借入金、支払手形及び買掛金の減少により前連結会計年度末に比べ2,340百万円減少し47,655百万円となりました。純資産は、主に利益剰余金の増加、為替換算調整勘定の減少により前連結会計年度末に比べ227百万円減少し、63,910百万円となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、当第2四半期連結累計期間の業績を踏まえ、連結売上高 1,130億円、連結営業利益 50億円、連結経常利益 49億円、連結親会社株主に帰属する当期純利益 33億円にそれぞれ修正しております。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	15,498	13,636
受取手形及び売掛金	20,499	18,906
電子記録債権	4,556	4,634
商品及び製品	<u>3,238</u>	<u>3,282</u>
仕掛品	<u>2,890</u>	<u>3,270</u>
原材料及び貯蔵品	<u>5,714</u>	<u>5,419</u>
その他	2,631	2,778
貸倒引当金	<u>△16</u>	<u>△16</u>
流動資産合計	<u>55,013</u>	<u>51,912</u>
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	32,680	32,645
減価償却累計額	<u>△19,851</u>	<u>△20,230</u>
建物及び構築物 (純額)	<u>12,829</u>	<u>12,415</u>
機械装置及び運搬具	90,297	91,162
減価償却累計額	<u>△72,060</u>	<u>△71,718</u>
機械装置及び運搬具 (純額)	<u>18,237</u>	<u>19,444</u>
工具、器具及び備品	18,930	19,102
減価償却累計額	<u>△17,637</u>	<u>△17,723</u>
工具、器具及び備品 (純額)	<u>1,292</u>	<u>1,378</u>
土地	13,425	13,380
リース資産	276	272
減価償却累計額	<u>△196</u>	<u>△191</u>
リース資産 (純額)	<u>80</u>	<u>81</u>
建設仮勘定	5,360	5,034
有形固定資産合計	<u>51,225</u>	<u>51,734</u>
無形固定資産		
リース資産	0	2
その他	1,566	1,734
無形固定資産合計	<u>1,566</u>	<u>1,737</u>
投資その他の資産		
投資有価証券	3,124	3,254
繰延税金資産	<u>2,234</u>	<u>1,982</u>
退職給付に係る資産	431	454
その他	578	530
貸倒引当金	<u>△41</u>	<u>△41</u>
投資その他の資産合計	<u>6,328</u>	<u>6,180</u>
固定資産合計	<u>59,120</u>	<u>59,652</u>
資産合計	<u>114,133</u>	<u>111,565</u>

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,405	7,698
電子記録債務	6,121	6,476
短期借入金	—	331
1年内返済予定の長期借入金	2,565	2,221
リース債務	34	34
未払費用	6,014	6,163
未払法人税等	798	419
役員賞与引当金	214	113
その他	2,853	2,595
流動負債合計	<u>27,008</u>	<u>26,053</u>
固定負債		
長期借入金	20,418	19,296
リース債務	49	51
繰延税金負債	540	424
退職給付に係る負債	1,369	1,362
役員退職慰労引当金	251	193
資産除去債務	59	59
その他	298	212
固定負債合計	<u>22,986</u>	<u>21,601</u>
負債合計	<u>49,995</u>	<u>47,655</u>
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,679	6,712
資本剰余金	10,147	10,181
利益剰余金	44,653	45,318
自己株式	△198	△200
株主資本合計	<u>61,281</u>	<u>62,011</u>
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,309	1,406
為替換算調整勘定	1,063	△79
退職給付に係る調整累計額	△411	△384
その他の包括利益累計額合計	<u>1,961</u>	<u>941</u>
新株予約権	123	140
非支配株主持分	771	815
純資産合計	<u>64,138</u>	<u>63,910</u>
負債純資産合計	<u>114,133</u>	<u>111,565</u>

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
売上高	57,158	56,436
売上原価	<u>46,249</u>	<u>46,558</u>
売上総利益	<u>10,909</u>	<u>9,877</u>
販売費及び一般管理費		
荷造運搬費	517	553
役員報酬	181	207
従業員給料	1,573	1,620
賞与	536	584
退職給付費用	59	76
法定福利費	342	372
福利厚生費	272	237
役員退職慰労引当金繰入額	34	74
役員賞与引当金繰入額	107	109
賃借料	98	106
旅費及び交通費	144	152
減価償却費	214	264
研究開発費	1,975	1,925
その他	1,330	1,378
販売費及び一般管理費合計	<u>7,389</u>	<u>7,663</u>
営業利益	<u>3,519</u>	<u>2,214</u>
営業外収益		
受取利息	20	15
受取配当金	36	41
為替差益	39	34
その他	73	86
営業外収益合計	<u>170</u>	<u>177</u>
営業外費用		
支払利息	65	68
固定資産除却損	13	88
持分法による投資損失	4	1
その他	59	47
営業外費用合計	<u>143</u>	<u>205</u>
経常利益	<u>3,546</u>	<u>2,186</u>



(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
特別利益		
新株予約権戻入益	31	5
固定資産売却益	9	11
投資有価証券売却益	17	—
特別利益合計	58	16
特別損失		
固定資産除却損	1	0
固定資産売却損	12	0
投資有価証券評価損	—	0
投資有価証券売却損	—	0
その他の投資評価損	6	—
減損損失	—	175
品質補償損失	59	—
その他	—	1
特別損失合計	79	179
税金等調整前四半期純利益	3,526	2,023
法人税、住民税及び事業税	911	537
法人税等調整額	27	69
法人税等合計	939	606
四半期純利益	2,586	1,416
非支配株主に帰属する四半期純利益	71	87
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,514	1,329

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年9月30日)
四半期純利益	2,586	1,416
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	179	96
為替換算調整勘定	△236	△1,191
退職給付に係る調整額	7	37
持分法適用会社に対する持分相当額	3	△5
その他の包括利益合計	△44	△1,062
四半期包括利益	2,541	354
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,461	310
非支配株主に係る四半期包括利益	80	44

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年9月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	自動車部品 関連事業	自動車製造 用設備関連 事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	46,526	10,533	57,059	98	57,158	-	57,158
セグメント間の内部売上高又は振替高	-	352	352	665	1,017	△1,017	-
計	46,526	10,885	57,412	763	58,175	△1,017	57,158
セグメント利益	<u>4,849</u>	1,732	<u>6,581</u>	69	<u>6,651</u>	△3,131	<u>3,519</u>

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物品の小売・自動車部品の物流・梱包等のサービス等を含んでおります。

2 セグメント利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との調整額△3,131百万円は、主に全社費用(主に報告セグメントに帰属しない一般管理費)となっております。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益との調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## Ⅱ 当第2四半期連結累計期間(自平成30年4月1日至平成30年9月30日)

## 1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	自動車部品 関連事業	自動車製造 用設備関連 事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	48,355	7,987	56,343	93	56,436	-	56,436
セグメント間の内部売 上高又は振替高	-	343	343	670	1,013	△1,013	-
計	48,355	8,331	56,686	763	57,450	△1,013	56,436
セグメント利益	<u>5,022</u>	532	<u>5,554</u>	54	<u>5,609</u>	△3,395	<u>2,214</u>

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物品の小売・自動車部品の物流・梱包等のサービス等を含んでおります。

2 セグメント利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との調整額△3,395百万円は、主に全社費用(主に報告セグメントに帰属しない一般管理費)となっております。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益との調整を行っております。

## 2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

当第2四半期連結累計期間において、「自動車部品関連事業」に係る減損損失は175百万円であり、その内訳は、機械装置160百万円、その他の有形固定資産15百万円であります。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。